

סגניתי איה דאגווי מארק

צוות הנהלת ביה"ס

מחנכים, מורים, אנשי מינהלה, משלבות יקרות ואתם: תלמידי היקרים

. בוקר טוב וברוכים הבאים לפתיחת שנת הלימודים תשפ"ה

זו תהא השנה ה 34 שנים שלי כאן בשב"צ, וזו השנה השלישית שלי כמנהלת, וכמנהלת שלכם יש לי זכות וכבוד להוביל אתכם, שמונה מאות וארבעה תלמידים, 95 אנשי צוות- קהילת לומדים כה תוססת ונלהבת.

היום אני עומדת לפניכם, בלב כבוד ועם מחשבות רבות, בצל המלחמה המתחוללת סביבנו

1631 ישראלים וזרים, שמתוכם 702 חיילים, נהרגו ונרצחו.

103 חטופים נותרו בידי חמאס, מתוכם 33 מוגדרים כחללים.

אני יודעת שהמציאות הזו משפיעה על כולנו — עליכם, על ההורים שלכם, ועל צוות המורים והעובדים כאן בבית הספר.

הורים, אחים ואחיות שלכם, משתתפים בלחימה

מורים שלנו עזבו את הספרים ועלו על מדים כדי להשתתף במאמץ המלחמתי ולחמו כתף אל כתף עם תלמידיהם הבוגרים

חשוב לי שתבינו, אתם לא לבד. כולנו יחד, כקהילה, עומדים מול האתגרים הללו

אני רואה את הכוח, האומץ והסולידריות שלכם, ואני גאה בכם

זהו זמן שבו עלינו להיות חזקים אחד עבור השני, לתמוך ולהקשיב, להציע עזרה ולשתף ברגשותינו

כמנהלת בית הספר, אני מבטיחה לעשות את המקסימום כדי להבטיח את הביטחון שלכם

לתלמידי החדשים שלנו, **שבע כיתות ט'**, ברוכים הבאים למשפחה שלנו

אנו שמחים לקבל אתכם כחלק מקהילת שב"צ, ומצפים להכיר כל אחד ואחת מכם. אמצו את הפרק החדש הזה בזרועות פתוחות ובראש פתוח, אני מבטיחה לכם שתמצאו הזדמנויות מדהימות לצמיחה ולמידה

נקדם בברכה חמישה תלמידי חדשים בשכבת י"א. בחרתם נכון!

. לתלמידי החוזרים שלנו, ברוכים השבים! נוכחותכם כאן היום היא עדות למסירותכם ומחויבותכם

'שכבת י'

אתם כבר לא הקטנים במשפחה, שנת קבלת האזרחות

במסע הזה שלכם השנה, שזו שנת לימודי הבחירה שלכם, שנת מעורבות החברתית שלכם -תשאלו את עצמכם מי הוא אזרח טוב? אענה לכם שדוד בן גוריון היה עונה כי תעודת נוער, וכן תעודת כל איש טוב במדינה - היא להרבות אור, לעשות קצת יותר משהמדינה מחייבת אותו . עד כמה שאפשר - לעשות

זו היא גם התחלת היבחנותכם בבחינות הבגרות

שכבת י"א

משימתכם השנה היא אבן דרך משמעותית, אתם נכנסים כולכם לבחינות הבגרות, זו שנה שתייצג את המסירות והעבודה הקשה שלכם בלימודים, לצד כניסתכם לעולם המועמדים לשנת שרות, לצד ההתנדבויות המשמעותיות שלכם במקומות השונים.

שנה של מסע, והכנות ראשוניות לקראת המסע לפולין.

שכבת י"ב

זו שנה של מסעות ומסלולים, פיזיים ורגשיים. מסע בפולין בעוד כשלושה שבועות, מסע לאילת בדרכו של סרן עמרי טל, מסלול יובל, החלטות, מבדקים, מכינות, שנת שירות ובחינות.

בהצלחה בכל העשייה העתידית שלכם. זה דורש מכם התמדה ועבודה קשה.

המשיכו בעבודה הנהדרת והמשיכו לרדוף אחרי המטרות שלכם בהתלהבות ובנחישות.

אני מבקשת להודות לצוות העובדים וההוראה על ההשקעה האנושית והמקצועית לקראת פתיחת שנה"ל. אין לי ספק כי בזכות המסירות, האהבה והאחריות והמקצועיות המשותפת התלמידים שלנו ימשיכו להגיע בשמחה לביה"ס וימצאו מקום לביטוי אישי והגשמה עצמית.

אתם תלמידים, נצלו את ההזדמנויות שהם מציעים, שאלו שאלות, חפשו עזרה בעת הצורך, והפקו את המרב מהזמן שלכם כאן.

השנה, ריכזנו שפע של פעילויות ואירועים מרתקים כדי להפוך את חווית בית הספר שלכם לבלתי נשכחת עוד יותר. אני מעודדת כל אחד ואחת מכם לקחת חלק בפעילויות אלה ולגלות את הכישרונות, התשוקות ותחומי העניין הייחודיים שלכם.

רובכם יודעים כמה ארץ ישראל חשובה לי,

רצה הגורל שמדינת-ישראל תקום מתוך סערת מלחמה.

ההיסטוריה עשקה את עם ישראל מהרבה דברים. אולם דבר אחד העניקה לנו ההיסטוריה, מראשית

היותנו – **כח מוסרי גדול**, שאולי אין דוגמתו בתולדות עמים אחרים. ובכוח זה עמדנו עוד בימי-קדם נגד מדינות אדירות שעלו עלינו לא רק במספרן, בכוחן החמרי והצבאי, אלא, מבחינות רבות, גם בתרבותן.

אין עוד דוגמה בהיסטוריה לעם שגורש מאדמתו ונתפזר בין העמים, ואף-על-פי-כן הצליח לקיים יחודו ועצמאותו משך מאות בשנים. נטוע בנו כוח מוסרי עליון, שלא נמצא בקרב הרבה עמים, וכוח זה הביאנו עד היום.

או כפי שאמר תת אלוף דן גולדופוס שהוביל את הלחימה בעזה, על ערכי צה"ל: "אני לא מרחם על האויב. אני לא שומר על הערכים שלי בשביל האויב. או שאני הורג אותו או שאני שובה אותו. הערכים הם בשבילנו, כדי לשמור עלינו. אני יותר טוב מהצד השני, אין לי שום כוונה להיות חמאס

"ואהבת לרעך כמוך". בשלוש מלים אלו נתגבשה התורה האנושית הנצחית של היהדות, וכל ספרות-המוסר שבעולם לא יכלה לומר יותר מאשר נאמר בשלוש מלים אלו

יחסי אדם צריכים להיות בנויים על שותפות גורל, על עזרה הדדית, על זיקת-גומלין, על חברות של שווים, על אהבת-הבריות. רק על יסוד הצו "ואהבת לרעך כמוך" תיכון מדינת-ישראל הנאמנה ליעוד האנושי הגדול של היהדות. רק בצו זה ימצא המפתח לחוקי ישראל ומשפטיה

ההורים שלי, הסבא הסבתא שלכם וגם הורכים עסקו ודאגו לבטחונה של מדינת ישראל. היום אנחנו עסוקים גם בחוסנה. החוסן החברתי שלנו

הארץ שלנו היא ארץ שתמיד מנסה ללמד אותנו משהו. הארץ שלנו יכולה לחיות ולפעום רק שאנחנו כאן. שנים היא הייתה שממה, שנים אנחנו חיכינו לחזור והנה שבנו והקמנו ובנינו בעמל רב ובדמים מרובים מידי אבל בנינו

אנו נמצאים כרגע בזמנים שהארץ חוזרת אל נקודת האל-חזור ההיסטורית

!הארץ הזו זקוקה לנו

לסיום, כשהחליט אורן סמדג'ה, שאיבד את בנו עומר ז"ל במלחמה, לצאת למשחקים האולימפיים ולהוביל את נבחרת הג'ודו הוא אמר

נהיה מרוכזים במטרה כאשר מטרתנו – לצד הכאב האישי והקושי – להניף את דגל ישראל בגאון בבמה החשובה ביותר בעולם. אמר ועשה

ואנו כנשיר את התקווה נשיר אותה בגאון, נזכור בתוך העצב והבלבול את התקווה... את הכוח שבקהילה שלנו. ביחד, נצליח להתגבר על האתגרים, ונצא מחוזקים

, אני מאחלת לכולם ימים שקטים יותר, ובריאות נפשית ופיזית, ליבי עם משפחות השכולות

מתפללת להחלמת כל הפצועים והחזרת החטופים הביתה

...ועכשיו משהו אחר

במהלך הקיץ עסקו 8 תלמידי מגמת תקשורת בשכבת י"ב בפרוייקט שנקרא "אח שלי בלב" ועסקו . בתיעוד 2 משפחות של נופלים ממלחמת חרבות

צוות אחד ליווה אחיות של בחור צעיר שנרצח בנובה וצוות שני ליווה אחיות של קצין שנהרג בקרב .בסג'עייה

התלמידים הוחמאו על ידי מנהלי העמותה שליוו את המיזם הזה על עבודה רגישה, נבונה, ונכונה. מעבר לעבודת ההתנדבות בקיץ, הפגינו הצוותים רגישות יוצאת דופן לשתי משפחות שאבדו את היקר להם מכל

לקראת סוף החודש בטקס בנוכחות המשפחות ואנשי ציבור יוקרנו הסרטים בסינמטק

:אבקש להזמין את את צוות התקשורת הנאמן והמקצועי אשר ליווה את התלמידים בפרוייקט

.שרית דרוקמן רכזת המקצוע, שי דואני ונעה נוימן, לחלוקת תעודות ההוקרה לתלמידים

